
学会日程表

第２会場 ポスター会場①・②・③
国際会議室　501（5F）

第１会場
メインホール（2F・3F） 会議室（4F）

2019年11月30日（土）

7:30

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

8:15 ～ 9:00
ポスター貼付

16:20 ～ 17:10
ポスター発表
自由討論

9:00 ～ 16:20
ポスター展示

13:45 ～ 14:45
一般口演３

視能検査（斜視）
座長：中川　真紀

P56 ～ P58

12:30 ～ 13:30
ランチョンセミナーⅠ

視能訓練士のためのコンタクトレンズ講座Ⅱ
座長：所　敬　　　　　　　　
演者：松澤亜紀子・月山　純子
共催：日本アルコン株式会社

P112
12:30 ～ 13:30

ランチョンセミナーⅡ
役に立つ！視機能評価の新しい知見

～検眼、調節、収差～

P113 ～ P114

座長：玉置　明野　　　　　　
演者：川守田拓志・林　　泰子
　　　玉置　明野　　　　　　
共催：株式会社ニデック

10:00 ～ 11:00
一般口演２
ロービジョン

座長：新井千賀子

P53 ～ P55

9:00 ～ 10:00
一般口演１

視能検査（屈折・IOL）
座長：森田美沙子

P50 ～ P52

8:55～9:00　開会式

17:10～18:10
第10回生涯教育セミナー

自閉症スペクトラムの視覚特性と眼科の役割
座長：久峩美千代
演者：松下　賢治

P108

14:55～16:20
シンポジウムⅠ

クローズアップ ～近視～ 
オーガナイザー：長谷部　聡
　　　　　　　　林　　泰子
演者：藤村芙佐子・横井　多恵
　　　長谷部　聡　　　　　　

P40 ～ P43

11:10 ～ 12:10
特別講演

難治性網膜硝子体疾患の克服へ向けて
－眼内血管新生の制御―
座長：園田　康平
演者：石橋　達朗

P38

第２会場 ポスター会場①・②・③
国際会議室　501（5F）

第１会場
メインホール（2F・3F） 会議室（4F）

2019年12月1日（日）

7:30

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

8:00 ～ 12:00
ポスター展示

12:00 ～ 14:30
ポスター撤去

11:30 ～ 12:30
ランチョンセミナーⅢ

～東京2020オリンピック・パラリンピックがやってくる！～
もっと知りたい、視覚障がい者スポーツ

P115 11:30 ～ 12:30
ランチョンセミナー IV

コンタクトレンズによる屈折矯正最新事情～EDOFとは～
座長：前田　直之　　　　　　
演者：前田　直之・五藤　智子

共催：株式会社シード

P116

13:10～14:10
一般口演６

視能検査（視野・眼底）
座長：松井　孝子

P65 ～ P67

12:45～13:10
次期学会長挨拶/学術奨励賞授賞式

9:00 ～ 10:00
一般口演４
視機能

座長：関　ゆかり

P59 ～ P61 9:00 ～ 9:50
一般口演５

視能検査（角膜）
座長：前田　裕子

P62 ～ P64

14:20～15:45
シンポジウムⅡ

高齢者の斜視を考える
オーガナイザー：木村亜紀子
　　　　　　　　冨士登謙司
演者：木村亜紀子・岡　真由美
　　　根岸　貴志　　　　　　

P44 ～ P47

10:10～11:10 
教育講演

人工知能（ＡＩ）が切り開くこれからの医療 
座長：瀬戸　寛子
演者：加藤　浩晃

P39

7:45 ～ 8:45
モーニングセミナー

ハードコンタクトレンズの可能性
座長：内尾　英一　　　　　　
演者：山口　剛史・高　　静花
共催：株式会社メニコン

P117 7:45 ～ 8:45
第3回認定視能訓練士セミナー

小児眼底疾患からみた画像診断と機能検査
座長：若山　曉美
演者：近藤　寛之

P109

15:45 ～ 15:55　学会長賞表彰式・閉会式

座長：南雲　　幹　　　　　　
演者：林　　知茂・丸林　彩子
共催：東海光学株式会社

－ 4－
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